¹⁾ Vgl. Nr. 31. ²⁾ Gen. 1, 18. ³⁾ RE I 359f. ⁴⁾ 1042—1066.

⁵⁾ Vgl. zuletzt Sägmüller, Die Ehe Heinrichs II. des Heiligen mit Kundigunde (Theol. Quartalschrift LXXXVII 78—95).

nediger herre nit werden. wyr haben hie wol gehört, wie groblich der haußman geblasen am tage purificationis [2. Febr.], das er die liechter auß der kyrechen blasen mochte, vnd wie er am palm tage [6. April] vom heyligen sacrament das volck abgeschreckt vnd zu die czweierley gestalt getrieben hatt. Noch darff er zusagen, er wil die ceremonien so bleiben lassen“ ... Empfehlung an Fürst Georg und Joachim. Frankfurt a. O., Sonntags nach Vincula Petri 1533. Joh. Mensing.

42. Cochläus an Fürst Georg.

Meißen, 26. April 1538¹⁾.

... S. Exhibuit mihi librum Reuerendę ac Illustriss. Celsitudinis tuę Pius et Inelytus Princeps, Clemens Dominus ac Patronus meus Dux saxonie, Georgius, quod viderat nonnullam mei mentionem in eo fieri. Quam ego tamen inter legendum tarde reperi. Repertam vero admiratus sum non tam in hoc, quod contemptius de meis libellis quam de alijs sit sermo, quos ipse nunquam magni feci, quam in hoc, quod allegat quędam verba maiusculo calamo tanquam mea, quę ego pro meis non agnosco, saltem in eo sensu, in quem citantur. Non arbitror sane ea usquam in ullis scriptis meis reperiri. Quod si ea reperit Rda et Illus. D. T., rogo, ut mihi locum aut libri saltem nomen indicare dignetur, ut videre queam ex preceden-
tibus et sequentibus, quisnam fuerit sensus meus. Quod si indicare vel noluerit vel non potuerit, saltem rescribat vel Illus. Principi Duci Georgio vel paruitati meę, Cur tam acriter voluerit me preę ceteris Papistis (uti nos vocant Catholicos Lutherani) taxare atque grauare. Non sum enim mihi ullius in te ofense conscius. Suspitor autem te eam notare ac reprobare ibi sen-

¹⁾ Dieser und der folgende Brief sind schon bei Beckmann VI 71 f., aber nicht ganz korrekt, abgedruckt. — Die Briefe haben folgende Vorgeschichte: Am 5. April 1538 hatte Fürst Georg an Herzog Georg von Sachsen ein schon 1532 verfaßtes, dann aber wieder zurückgestelltes Rechtfertigungsschreiben, ferner in Abschrift einen am 27. April 1534 an Kurfürst Joachim I. von Brandenburg übersandten und jetzt etwas erweiterten „Bericht von den Lehren und Ceremonien zu Dessau“, endlich eine im Advent 1537 verfaßte „Kurze und wahrhafte Anzeigung, wie durch göttliche Schickung und Gnade dieses alles verursacht“ geschickt. Der Herzog antwortete auf diese Sendung am 2. Mai. Cochläus aber schon einige Tage früher: Westphal 57.

tentiam, quam ego non ut meam, sed ut Gersonis adduxi, in eo libello, in quo respondi calumnioso ac seditioso Lutheri libro, quem pro exulibus Lipsensibus contra Ducem Georgium edidit, anno Domini 1533¹⁾. Sed ea ex Gersonē verba sic non habent, sicut ea habent, quę imputat mihi R^{da} et Illus. Cels. T. Id quod ex adiacente schedula facile cognosces. Niteris in me concitare, ut suspicor, Magnatum animos, quasi ea ratione contemptibilem fecerim Laicorum Communionem, ut Missę nostrę eo vendibiliores maiorisque precij existant. Id quod ego nunquam cogitavi, Nec tibi aut ulli Principum ullam unquam missam vendidi. Nec ignoras Canonicorum prouentus aliunde quam ex priuatis missis pendere. Fateor equidem pluribus te rationibus quam apud ullum aliorum viderim utramque speciem Eucharistię pro Laicis asserere. Quas et cum laude ac non sine spe boni fructus poteras vel summo Pontifici vel Generali Concilio proponere, si non admiscuisses iniqua in Papam et Theologos quosdam odia et erga damnatum ac manifestę seditiosum hęreticum sinistrum ac tanto Pręlato atque Principe indignum fauorem. Sed et de sacerdotum coniugio multa producis consideracione digna, quę te deceret Papę potius aut Concilio pia intentione suggerere, quam hoc modo ad seculares transmittere Principes. Certe Philippus Melanchthon, quo forsitan consultore usus es, meminisse potest me Augustę sibi dixisse hęc duo, nempe utramque speciem pro laicis et coniugium pro sacerdotibus citra fidei iacturam Lutheranis permitti posse, si consentirent Ecclesię in reliquis dogmatibus²⁾. Id quod et Luthero Wormacię de Bohemis dixi, dum de utraque specie incidisset sermo³⁾. Atuero longę alij multoque plures sunt articuli in Lutheri doctrina, quos neque tantus Pręlatus et Princeps defendere debet neque Ecclesia unquam approbare poterit. De quibus Cels. Tua in scriptis suis prudenter tacet ac dissimulat. Qua autem conscientia eos probes, nescio. Mihi profecto non poteris pius et Christianus videri Pręlatus aut Princeps, si consentis (quod absit) Luthero in perisque articulis, quos tum de Eucharistię sacramento, tum de sacerdotum ordine (De his duobus pręcipue pertractat liber tuus) edidit in perisque libris suis et latinis et Theutonicis contra

¹⁾ Spahn 355 Nr. 87. Exemplar auf der Zwickauer Ratschulbibliothek XVII, IX, 12, 14.

²⁾ Am 2. Juni 1530: Spahn 154 f. ³⁾ Am 24. April 1521: Spahn 84.

transsubstantiationem, contra Concomitantiam (rem hic attendo potius quam vocabula), contra sacrificium et oblationem Missæ, contra sacrum Canonem, contra sacrum ordinem, contra clauium potestatem et id genus alia quam plurima eaque barbarissima atque impijssima dogmata. Quorum ipse sibi conscius tantopere refugit Concilij cognitionem. Tibi vero, Princeps, longe altior est Dei benignitate et Natalium splendor et Ecclesiastica dignitas atque etiam melior (quod spero) animus et mens magis pia quam ut in talibus illi contra totam Ecclesiam Christi consentire velis aut debeas. Ne vero putes te circa utramque speciem et circa sacerdotum coniugia esse iam per omnia victorem, suggero humiliter Celsitudini Tuæ te nondum euacuasse neque Gersonis rationes neque Caietani Capitulum de utraque specie neque etiam probationes meas Teuthonice scriptas, quibus probaui vnus speciei usum extra missam semper in Ecclesia fuisse licitum¹⁾, In eo præcipue libello, de quo me sic traducis et accusas, Vt interim taceam de amplis et prolixis tractatibus, qui contra Bohemos sunt scripti. Et quod ego a Lutheranis sæpe et publice et priuatim frustra petij de sacerdotum coniugio, a tua quoque Cels. nunc suppliciter peto, ut ostendas mihi ex ullo vel patrum decreto aut scripto vel ex ulla probata historia licitum olim usquam gentium in Orbe Christiano fuisse sacerdotibus post susceptum presbyterij ordinem uxores ducere Aut Monachis Monialibusque calcato proposito sancto nubere, Vti fit nunc passim apud Lutheranos. Si mihi ostenderis ista, magno profecto beneficio me abs te affectum et ab errore non leui liberatum esse putabo. Qualemcunque sane me tua existimet Cels., certe sciens prudensque contra veritatem agnitam nihil scripsi vnquam nec scribam Deo propicio, quoad vixero. Hęc prolixius (ut vereor) atque liberius forsitan ad Cels. tuam scripsi quam meam decet paruitatem. Quę ut Pietas tua clementer equi bonique faciat, obnixè rogo ac supplico. Quandoquidem syncero ac beneuolo (quem erga Cels. Tuam fratresque tuos semper in pectore gessi ac gero) animo atque affectu hęc scripsi. Alioqui facilius dissimulassem hęc omnia ad Cel. tuam

¹⁾ Spahn 352 Nr. 71. Exemplar auf der Zwickauer Ratschulbibliothek XVI. XII. 4, 5.

et alijs studijs id temporis impendissem. Bene valeat R^{da} et Illustris Cels. T., Princeps Clarisse. Ex Misna XXVI April. Anno domini M.D.XXXVIII.

E. R^{de} et Illus. Cels. Tuę

Deuotus ad quęuis obsequia
Joannes Cochleus
Canonicus Misnensis.

Verba Principis fol. 188.

Vnd doctor Cochleus wie berurt sagt sein hell herausser Namlich das dardurch der Leyen Communion nicht so wirdig solte geacht werden als der Priester. Behuete ewiger Got behute x.

Verba Cochleę ex Gersono in lib. Auff Luthers
Trostbrieff¹⁾.

Item In mięglauben vnd das mannigfeltiglich. Erstlich. Als solten die Leyen so grosse gewalt vnd wirkikeit bey diesem Sakrament haben als die Priester.

Dise wort Gersons verstee ich vom Tyrmen oder Consecriren, nicht von der Communion oder empfahung des Sacraments.

43. Fürst Georg an Cochläus.

Antwort auf Nr. 42²⁾.

Köthen, 8. Mai 1538.

Georgius dei gracia princeps ad Anhalt ecclesiae Magdeburgensis
praepositus.

Graciam Domini nostri Jesu Christi. Inuiti fecimus, Venerande Domine Doctor, quod tabellarium nostra ad epistolam tuam scriptitacione inanem isthuc redire permiserimus. Siquidem uoluntatem hanc nostram ad te scribendi crebri et familiares sermones habiti et adhuc habendi cum Illustri patrueli nostro Principe Wulfango³⁾ Eiusque pijssima genitrice⁴⁾, quam iam remit-

¹⁾ Bl. e ij^b. ²⁾ Entwurf von Schreiberhand, von Fürst Georg korrigiert und mit Datum versehen. Dieser Entwurf ist nochmals, aber undatiert vorhanden. ³⁾ Wolfgang der Bekenner. ⁴⁾ Fürstin Margarete † 1. Juli 1539: Beckmann V, 140 f. Vgl. auch Westphal 58 und 86 f.

tendi animi gracia inuisimus, ad hec negocia quoque incidentia vetuerunt. Verum vt primum ocium et ratio ualeitudinis nostrę non mediocriter aliquamdiu afflictę tulerint, tuo ad nos scripto respondere Deo donante non pretermitemus. Hoc tamen tuę humanitati haud tacendum duximus nos nullo Dedalo aut vlius hominis consilio et impulsu, Sed beneuolo et pio vt nos arbitramur affectu, quo in istum heroea et optimum principem ferimur, ad scriptum hoc, cuius meministi, instituendum permotos esse ¹⁾ . . . Datum in Cothen VIII Maij Anno Domini MDXXXVij.

44. Cochläns an Fürst Johann.

Leipzig, 29. Juli 1538 ²⁾.

. . . S. Precesque meas et deuota obsequia. Attulit ad me hoc vespere nuncius R^{de} & Illu. Cels. T. literas non minus gratia et beneuolentia quam eruditione ac elegantia refertas. Ad quas sanę pro responso praecipuo haberi velim meam ergo Cels. Tuam uti par est obseruantiam animique gratitudinem. Agnosco lubens meam vilitatem, propter quam literis tuis non dignum me iudico. Nequaquam igitur opus erat tam elementer excusare quedam pro nimia in me ciuilitate et gratia, quę ultro remisi, immo nec vquam ad animum pro iniuria renouaui. Quę R^{da} & Ill. Cels. T. scripsit Illustriss. Principi Duci sax. Georgio per hunc tuum nuncium, non scio an visurus sim, si tamen mihi pro sua in me Clementia exhibuerit, libenter eiusdem vel tui amore et reuerentia videbo. Sed nunc ad Principalia duo puncta ut brevissime respondeam, Duo hęc requisiti iam pridem pro mea conscientia non a tua solum Cels. priuatim, sed etiam publice a Lutheranis et cuiuslibet sectę autoribus. Quorum vnum est, Vt mihi ostendatur, Quenam scriptura aut quinam probati authores prohibuerint vquam laicis aut etiam Clericis extra Missam sub vna specie Eucharistiam saltem in viaticum porrigere. Ego in scriptis meis ostendi ex multis autoribus contrarium. Quorum dicta nondum vidi reuulsa. Alterum, Vt mihi ostendatur, quando aut vbi unquam

¹⁾ Herzog Georg hatte geäußert, daß der ihm von Fürst Georg übersandte „Bericht“ an Kurfürst Joachim I. nicht von dem Fürsten selbst verfaßt sei, sondern einen anderen Meister gehabt habe (Westphal 58).

²⁾ Dieser Brief in deutscher Übersetzung bei Beckmann VI 76 f.

licuerit vel sacerdotibus vel Monachis nubere post professionem. Quod enim Cels. T. objeit de dispensationibus factis, hoc in regulam trahi non debet. Fateor equidem sacerdotum coniugium non esse contra ius diuinum, ut sic [dicam]. Video tamen et apud Græcos et apud Latinos iure Ecclesiastico prohibitum fuisse. Monachis vero illicitum facit coniugium sponte emissum votum, ad quod iure diuino tenentur, Deut. 23. Mallem igitur adhuc Rdam & Ill. Cels. Tuam de his potius in Concilio aut cum Papa & sede Apostolica agere quam cum sæcularibus Principibus, qui in his autoritatem non habent mutandi Ecclesię instituta. Hęc breuiter nunc responsi vice scripta sunt summa cum precatone et obsecratione, ut Clementer equi bonique faciat Cels. T. Ex Lipsia 29 Julij 1538.

E. Rde & Ill. Cels. T.

Deuotus sacellanus
Joannes Cochleus

45. Cochläus an Fürst Johann.

Eichstädt, 16. Oktober 1545.

Reuerende Pater, Illustriss. Princeps ac gratiose domine, S. Scripsit mihi Joannes Wolrab affinis meus¹⁾ nomine Reuerendę et Illustrissime Celsitudinis tuę Salutem, quam certe multo cum gaudio reuerenter accepi, et deuotissime gratias ago Cels. tuę non pro ea solum gratia, sed etiam pro gratiosa et efficaci Intercessione tua, qua Magistrum Paulum Wolrabi filium priuignum promouisti apud Illustriss. Ducem Saxonię Mauricium. Atque ut gratiose intelligat et agnoscat Cels. tua veterem meam erga te obseruantiam, mitto qualiscunque munusculi vice ad Reuerendam et Illus. D. tuam antiquum autorem, qui B. Bernardo amicitia coniunctissimus fuit, Petrum Abbatem Cluniacensem²⁾, quem Typo-

¹⁾ Nikolaus Wolrab, dem Cochläus 1535 in Leipzig eine Druckerei errichten half, war der Gatte einer Nichte von ihm (Spahn 249, vgl. auch K. Steiff ADB XLIV 162). ‚Nicolaus Wolrab Lypsicus‘ ist W. 1519 in Leipzig immatrikuliert, ein ‚Joannes Wolrabe Lipsensis‘ erst W. 1556, ein Paul Wolrab aber überhaupt nicht — es handelt sich hier wohl um denjenigen Sohn von ihm, der (1558) das Bautzener Geschäft fortführte (ADB XLIV 163).

²⁾ Spahn 366 Nr. 164. ³⁾ Vgl. die Monographie über ihn von N. Paulus, Freiburg i. B. 1891. Anfang 1546 trafen Cochläus und Hoffmeister beim 2. Regensburger Religionsgespräch zusammen (Spahn 307).

grapho Ingolstadiensi ad preces Joannis Hofmeysteri excudendum tradidi. suppliciter igitur oro ut R. D. t. gratiose accipiat. Persuadeo enim mihi hanc antiquitatem Eruditissimo Principi ingratam non fore, maxime cum mittatur in signum et memoriam veteris mee erga Generosiss. Cels. tuam tuosque fratres obseruantię et amoris. Bene valeat R. et Ill. Celsitudo tua, Generosissime Princeps. Ex Eystet Die XVI Octob. MDXLV.